augustinus de nobis diuersis quorū quodlibet
signat iouē. usq; ibi. Hinc sicut ut quidā volūt
tē. vbi ponit alia opinione magis approbas-
tam. videlicet qd omnia illa nomina signata diuersas
partes seu vires vniuersitatis iouis qd amminus mudi.
vñ vtraq; opinio concordat in h; qd ipse est amminus
mudi. **H**oc in diuinis turpe non est sc̄; qd eadē
sit soror dñi. Loquitur hic aug. promice cu
h; sit valde turpe etiā in alijs. Et infra. **D**es-
mimib; fetet. id est secundet. Et infra. **A**poe-
ta nobilissimo sc̄; vñ gilio libro qd georgico;
rum. Et infra. **I**n diuinatib; apollo. qd apol-
lo dicebat deus diuinae nū. fuerūt autē duo
apollines realiter. qd unus cultores pdolox m̄t
eos non distinguueret. ut pat; infra libro. xviij.
caplo. xiiij. Et infra. **I**n merce mercurius. qd
mercurius dicebatur deus mercator. **I**n ias-
no micerot. qd ei attribuitur mīcia oīm. Et in-
fra. **L**iber in vīmeis. qd liber id est qd bachiū
qd deus vni. Et infra. **D**yana ī filiis. diana
est luna qd dyana sum qd lucet in filiis tē dea
filiarū atq; venator. Et infra. **P**er p̄hīt noīe
liberi id est bachiū. nā sum p̄sidō libro. viij. ethi-
mologiā liber dī a liberamento eo qd mares
in coeudo eius bñficio em̄ssis semimib; libera-
tur. Et infra. **I**psa lucina. lucina est dea p̄tu-
rientiū. cuius auxilio fetus p̄mo in lucem p̄-
ducitur. **E**t vocē opis. Opis fuit terecī-
thia mī deo; id est dea terre. Et infra. **Q**ue
post p̄textā. p̄textā sum p̄sidō libro. viij. ethi-
mologiārū ē puerile palliū. qd pueri nobiles
usq; ad. xviij. annos sub discipline cultu vrebā-
tur. Et infra. **A**pus grecos p̄apus. Iste sum
p̄sidō libro. viij. ethimologiārū alio noīe
belephgor. Fuit autē de lapsato ciuitate elepho-
ti de qua pulsus est et ppter virilis membrini ma-
gmitudinē ī numero deo; suorū ē greci trastu-
lerunt. Et infra. **T**urpi nuditate distentus
p̄ponētur p̄apus. **H**oc dicit aug. quia simula-
chrum p̄api cū enormi magnitudine membra
virilis nudati pingebatur. Iste vero singilla-
tim id est p se colebatur. et ideo poterat stelle
quarū cultus ī speciali singillatim p̄termis-
sus fuerat eo magis indignari si ideo indigna-
batur qd singillatim non colebatur.

Quid iugatione dicit ic. In hoc ea. xii.
arguit b*tūs* augst tra eos qui deū ponunt
am mudi supp osto q^{uod} totus mudi se habeat
at ad illū ammū sicut corpus eius et quilib^t
ps mudi sicut ps corporis eius et c.

Pautē sola aīalia racōnabilitia tē. In h
capitō. xiiij. arguit bīus aug. etia p d
etam opmionē supposito q̄ solū aīalia racō
nalia sīt ptes cius. Et facit in h caplō duo.
q̄ pmo ondit q̄ mōuenētia ad illā opmionē
etia mixta istū intellectū sequātur. Sed o ibi.
restat ergo ut dicāt. cōcludit singulos deos
esse p se fibiūpis vniūtes. et nō ptes vniūs io
uis. h iouē esse regē om̄ a quo auctū ē rōnu
impiū. si tñ ab aliq̄ rōnoꝝ teorꝝ auctū fuerit

Ale p̄mū quero r̄c. In hoc capitulo. xiiij. b̄tūs augustinus ōndit p̄ romam y dolatre habent cedere q̄ nō fit necesse habere ious auxiliū ad ampliandum regnū q̄s illi deo qui est rex om̄mū deoꝝ. St̄edit autē hic p̄p̄tū fū dupliciter. p̄mo q̄ regnū dederet p̄m̄ deus hec Victoria p̄m̄tur dea et p̄ sequēs deus regnū poterit dare et augere regna. Sc̄do q̄ dea Victoria ut p̄bat sufficit augere regna.

Dideant ergo ne forte r̄c. In hoc ca. xv. b̄tūs aug. ōndit q̄ romam habent cedere q̄ nō solū regnū mūstū p̄test acquiri et augeri sime ious auxilio si etiā regnū mūstū. Et facit in hoc capitulo duo. q̄ p̄mo ōndit q̄ augere regnū vñū etiā iuste id ē bellis iustis mūmus bonū est q̄ esse multa regna parua q̄ vicinor̄ cordia lecentur. Sc̄do ibi. si ḡ iusta r̄c. ōndit q̄ ad iustū regnū augmentū sufficiunt dñe alie deo absq; ioue. Cur autem et iniquitas dea r̄c. hic ostendit q̄ iniquitas aliena teat dici dea. quia ip̄i ponunt febrem pallorem et paucem deas de quibus sup̄a lisbro. n. ca. xiiij. dixi. et tñ ista sit mala hommū ergo licet iniquitas sit malū quoddā nō p̄pter hoc nō dñ dici dea. p̄cipue ex quo fuit eis. p̄ficia. Et infra. Quas enī h̄ p̄tes iupiter r̄c. hic ōndit q̄ iupiter nichil p̄t facere in regni collacone. vel eius augmētacōne. et hoc q̄ illa que videtur ious bñficia. sit quidam dñ vel deo qui p̄ se operantur illa que possent iou attribui. ut videtur. sicut pat. de Victoria. Sicut enim q̄ possit esse bñficiū iouis. sed iā ip̄a ponunt vna dea p̄ se. que p̄ p̄te sua operatur et facit eū vñcere cui fauer. et ita est in alijs que videntur ious bñficia. Sicut mimerua p̄mitur dea sapientie. et tribuit sapientiā. et fortuna bona fortunam. et ita iupiter nullā p̄te halere p̄test in collacone alicuius bñficiū. Et infra. Si nō lapis in capitolior̄. lapidem in capitulo vocat statuaz ious lapideam in templo suo. qd̄ qñq; vocat capitolū. qñq; vero r̄mons ip̄e in quo fuit templū illud vocat capitolū. nec erat apud romanos. vel quos. cūq; italicos cōsuetudo facere statuas aureas ab urbis origine usq; ad longa tēpa post regū expullione. ut pati p̄ valerū libro. n. ca. p̄mo. Et forsan in principio fecerūt eas lapides. et ideo statua ious q̄ fuit p̄ma in urbe a romans facta fuit lapidea.

Miror aut plurimū r̄c. In hoc caplo. xvij. b̄tūs augustinus reprehendit romanos de hoc q̄ cu multos deos quoy erat officiū hoies impellere ad motū et inquietudinē infra urbē recipierent. deam quietē foris stare fecerūt nec inter deos urbis publicos id est q̄ habuerunt curam reipublice. eam recipere noluerūt. Des am murceam. Officiū istius deo fuit facē hoies murcidos id ē marcidos. S; sicut febris

colebatur ne lederet. ita murcea colebatur ut nō facē hoiem marcidum.

Hic forte dicunt r̄c. In hoc capitulo. xvij. beatus augustinus ex responione que dari possi ad ea que arguta sūt sicut superius capitulo. xv. de dea victoria probat intentum suū. videlicet q̄ sufficeret p̄ augmento regni inuocacō vñmus dei putat ious him romanorum opinionem. Cur non est deus et triūphus vult dicere q̄ triūphus est multuz p̄m̄ quis victorie. est enim honor qui victori pro victoria publice exhibetur. et ita sicut alijs deabus a Victoria cōm̄gebātur p̄m̄ qui vel manitus vel frater. vel filius sicut unom cōm̄gitur sc̄i simul cum ea tanq; deus colitur iupiter tanq; maritus et tanq; frater eius. et etiā neptunus et pluto fratres eius. et vulcanus filius eius. Eodem modo et cum Victoria debuerat coli triūphus.

Quid quod et felicitas dea est r̄c. In hoc capitulo. xvin. ostendit b̄tūs augustinus q̄ ad quecūq; bona impetranda sup̄fluit multitudine deo colere. et facit in hoc capitulo duo. p̄bat enim p̄mo q̄ dea felicitas quam coluerant tebat sufficere ad om̄ia bona cōcedēda. Sc̄do ibi. si quid h̄bi vult r̄c. ostendit sp̄cialiter q̄ dea fortuna sup̄fluit. ubi facit etiā duonam p̄mo inuestigat an sit aliqua realis differentia inter sollicitate et fortunā. Sc̄do ibi. est causa inquit. ostendit iuxta differentias ab alijs datam q̄ ip̄a colenda non est. Et quid autē colitur que ita cetera est. Ienōndū est q̄ simulachro fortune erat mulier sedens in medio rote q̄i eam reteret continue. et habebat vñā facie splendida et alia obscuram. ad designandū q̄ illi fuit splendidi quos fortuna souet. et illi obscuri quos ip̄a p̄sequitur. Erat autē cetera in vñraq; facie ad designandum q̄ ip̄a merita hominū et temerita nō discernebat sed ita souet malos sicut bonos. et etiā q̄ ip̄a excusat eos quos souet. Unde chilo unus de septē sapientib; sicut habetur in libro de morib; phoꝝ interrogatus quid ess̄ fortuna. respondit. Ignarus medicus. multo s; enī excusat.

Antū sane huic vult r̄c. In hoc capitulo. xix. ōndit b̄tūs augustinus quomodo demones p̄ deam fortunam homines decepérūt. Facit autē hic b̄tūs augustinus mencio em de simulachro fortune mulierib;. de quo narrat titus liuinus de origine urbis lib. o. n. q̄ cū marcus curiolanus roman⁹ damnatus ess̄ in exilium. et postmodū receperūt a w̄lscis ip̄oꝝ dux ess̄ contra romanos et cum eisdem oppugnaret urbē. sic territi sunt romanū q̄mittunt ad eum legatos petentes ut parceret ciuitati. quos cum ip̄e repulisset tandem m̄ curiolam et uxoris eius cum duob; liberis suis. et due matrone ad eū extra urbes egresso impetraverūt ut ab oppugnacō p̄fice decesseret. Propter quod mulieres romane

honorate sūt a suis cōstructo t̄ dedicato tēplo
fortune muliebri. de cuius simulachro loquit̄
valerius libro p̄mo capitulo. vij. ubi sic nar-
rat. Fortune muliebris simulachru. quod est
latina via ad quartu miliarū ab urbe eo t̄p̄
consecratum cū ede sua quo coriolanu; a va-
stacione urbis matris sue preces repulerunt
non semel tantu sed bis locutu cōstitit h̄is
verbis. Rite me matrone vidistis rite q̄ dedi-
castis. ¶ Et muta felicitas. p tanto dicit felici-
tatem mutam. quia non legitur ipam fuisse
locutam sicut fortunā. Sciendū autē q̄ rōm
coluerūt deā mutam seu tacitam in februas-
rio. ut pater ex ouidio libro ii. de fastis. sed
illa non fuisse deā felicitas. solū enim deā muta
colebat ut obstrueret ora hostium mala los-
quentiū. Et infra. ¶ Sed virilis potus loquē-
tur. Sciendū est hic q̄ romā coluerūt mul-
tas fortunas. coluerūt enim fortunā publicā.
q̄ seī rempublicā faceret fortunatā t̄ huic sac-
rificabant in aprilī h̄m ouidiū de fastis libro
quarto. similiter t̄ fortunas p̄uatas seī fortu-
nam virilem id est virorū cui etiā sacrificabāt
in aprilī. et fortunam muliebrem de qua in hoc
capitulo fit mentio. Et ideo augustinus dicit
et certo si fortuna loquitur. nō muliebris s̄ vis-
ibilis potius loquitur. id est magis fuisse. et cre-
dibile hoc de fortuna virili s̄ viri s̄ narrasset.
q̄ de fortuna muliebri mulieres hoc narraret
q̄ credibile est q̄ mulieres que sunt garrule
et loquaces hoc meda eiter fixerint de fortuna.

Dirtute quo q̄ deā fecerūt t̄c.
A In hoc capitulo. xx. arguit beatus aug.
contra romanos qui coluerūt deā virtutem. et
deā fidem. cum tamen p̄mitterent quatuor
virtutes cardinales. quarū tūrnum sc̄ iusti-
cie fides est pars. fides autē que est pars iu-
sticie non est fides que est virtus theologica.
cum p̄p̄ius actus est credere. sed est quedā
virtus moralis que cōmunitate vocatur fi-
delitas. qua quis fideliter se habeat ad alterū
deum vel hominem vel etiā cōmunitatē aliquā.
¶ Nonulli romā p̄ncipes non paruam glo-
riam t̄c. tales p̄ncipes romanorū multos enu-
merat valerius libro. iii. capitulo tertio sc̄ i-
scipionē. africanū. marcum. catho. et fabriciu;
et alios. quoniam continentia describit. Et infra.
¶ Que affuit mutio cum texerit t̄c. H̄e di-
ctus est mutio sc̄ euola. de quo augustinus
infra libro. v. capitulo. xvij. facit menōnem.
de ipso etiā titus linius de urbis origine libro
sc̄do. narrat q̄ tarquinius superbus ultimus
rex romanorū cum esset expulsus ab urbe atu-
lit se ad posennam regem clusine ciuitatis
famosum virum t̄ potentez perens ab eo auxi-
lium. Posenna vero remens cū exercitu vas-
tido dum urbem grauissima et dūtina affige-
ret obsidione mutio licentiam petit a senatu
ut castra posenne adire posset qua obtenta
peruenit usq̄ ad sedem regiam posenne ubi

scribat regi assidentem occidit. Comphensus
viro et ad regis tribunal ductus fassus est
se ciue esse romanum et causa interficiendi re-
gem emisse et se p̄ equali habere occidere et
occidi. dicos et pati et facere omnia romanum
esse. Cum autē rex intereret eum ignibz virerit.
ut ab eo plus negoti extorqueretur. mutius
extendes sponte manu in ignem eam ibi im-
mobilitate tenuit. donec ip̄e rex percussus horre-
re intereret eum ab igne remoueri dicens. abi-
magis in teip̄su q̄ in me hostilia ausus. liberū
hinc te dimitto. Tunc mutius quasi volens
regi meritū rependere dixit h̄bi. quod nimis
extorquere non potuisti nūc a me sponte acci-
pe. Sicut inquit q̄ trecenti cōmūti sumus p̄n-
cipes inuentutis romane. ut te hoc modo in-
uaderemus. et mea fors p̄ma fuit. Ceterā autē
eodem modo vnuquisq̄ p̄ suo tempore cum
facultas fuerit conlimile attemptabunt. S
audiens rex considerans magnitudinem pe-
nūli si trecenti inuenies qui tanq̄ nichil ha-
berent mori. vite sue invidarentur assidue le-
gatos mittit qui romānū vltra condicōnes
pacis ferat. et firmata pace ab obsidione dis-
cedit. Istū mutiu pulchre laudat seneca ep̄la
lxxvij. Sciendū tamē est q̄ b̄tūs augustinus
infra libro. v. capitulo. xvij. dicit cū ideo manū
in ignē misisse. quia percussit alium q̄ intēde-
bat. Intendebat enim percussisse posennam et
percussit alium. et ideo indignatus manū sue
misit eam in ignem. Et concordat valerius li-
bro. iii. capitulo p̄mo. Et infra. ¶ Que affuit
curho t̄c. de isto curho narrat valerius libro
quinto. et etiā titus linius libro. vii. q̄ cum ānd
ab urbe condita trecentesimū nonagesimo ro-
me in medio fori terra dehiscaens et se aperies
specum se cōsider p̄funditatis horribilis responsū
est a vatisbus q̄ si romā vellent suā rempu-
blicam p̄petuam ēē. illud in quo plus possent
et excellerent. illi hiatus deuoueret et eo ipm
impleret. Curhus ergo interpretatus romanos
et viris et armis p̄cipue excellere se in illud
antrum armatus t̄ equo inuidens immisit. su-
per quē ciues omes certatim honoris gratia
frumenta micerūt. De isto curho satis clare
b̄tūs augustinus infra libro quinto capitulo
xvij narrat historiam quam tangit hic. Et
infra. ¶ Que affuit decio p̄ri et decio filio t̄c.
te istis duobz deis facit augustinus menti-
onem infra libro quinto capitulo. xvij. et vale-
lierius libro quinto capitulo quarto. Titus
vero linius de urbis origine libro octauo de-
terio p̄re narrat q̄ cum consul esset cum manlio
coiquato in bello cōtra latinos p̄visionem no-
ste apparuit decio quidā augusti habitus dis-
cens. q̄ ex una pte caderet imperator in bello
illo ex alia parte exercitus. et cum exercitus
imperator se cum exercitu aduerso morti t̄dys
infernaliibz deuoueret. illius exercitus vince-
ret. Cum igitur in p̄lio postmodum commisso

histrū cornū cui dectus p̄erat cederet hostib⁹
deuout se dectus et exercitum hostium morti
et dñs infernalib⁹ h̄is verbis. **J**upiter mars
pater quirine id est romule bellona id est dea
belli. lares id ē dñ patrī. dñi ioueniles id est
saltatores iouis. dñ indigētes id est de homi
nibus facti dñ. dñ quorū est potestas nostro
rum hostiū. dñ q̄ manes id est mortuorū. ws
p̄ecor. veneror. remiam pero. ferōq̄ id ē cupio
ut vim id est potentia victoriā populo ros
mano quiriti id est qui appellati sunt quirites
p̄spereatis. hostesq̄ quiriti; terrore formidime
morteq̄ afficiatis. **E**t sicut verbis nuncupau
id est palam et quasi in p̄ntia testium dixi. ita
q̄ p̄ republica quiritum. et exercitu legiom
bus et auxiliariis populi romanum quiritum.
mecum deuoueo dñs. manib⁹. telluricq̄ legis
ones auxiliagi hostium. **D**ecius vero statim
hoc facto armatus in equū inhiens se in me
dios hostes immisit. **S**ilus est aut̄ ip̄e vtricq̄
exercitui. eo tempore aliquātulum augustior
et nobilior et excellentior q̄ quisq; ab hominib⁹
bus videri soleat. statimq; terror qui prius
romanos inuaserat latinos inuasit. et decio
interfecto cecidit latinorū exercitus. **D**e de
cio filio narrat ovidius seu titus linius consi
militer. libro. iiiij. de orbis origine. **I**pse enim
cum bellum geretur cōtra tuscōs in quo au
xiliū galli venerant. et ip̄e iam quarto cōsul
existens videret exercitum cui p̄erat. gallis
cedere. reducens ad memorias factum pris
fui. se simili modo deuout m̄fers et ip̄o inter
fecto vicit exercitus romanorū. **N**arrat autē
titus linius libro. viij. q̄ consul aut p̄tor due
exercitus potuit h̄i volebat nō se ip̄m. sed alii
militem quemcūq; de legione romanorū scri
pta. p̄ salute sui exercitus inferis deuouere.
Et infra. **Q**uare prudentia. quare sapientia
rē. dicit hic augustinus sapientiam non ha
buisse numen apud romanos. tñ ip̄i m̄merua
coluerunt que est dea sapientie. **S**ed hoc dicit.
Quia ipsam sapientiam non fecerūt deam sicut
fidem et pudicitiam sed posuerūt m̄merua dea
sapientie non sapientiam. **G**el loquitur hic
augustinus de sapientia stricte et p̄prie acces
pta prout est noticia diuinorū. **A**merua vero
dicitur dea sapientie in proprie accepte quō
sapientia accipitur in omn̄ arte. ex q̄ quilib⁹
bene sciens artem aliquam dicitur sapiens
in illa arte. **A**merua autē dicitur dea artium.
Et infra. **E**t fides ē et pudicitia. **D**e numme
h̄idei facit valerius libro. vi. capitulo. vij. mē
tionem. **D**e dea pudicitia facit etiā augustin⁹
mentionē supra libro. iiij. capitulo. xxvij. vocās
eam celestem castitatem. et ostendens q̄ tur
piter colebatur.

DEc enī veri dei munera rē. **I**n hoc capitulo
.xxij. reprobat beatus augustinus mul
titudine deorū per hoc q̄ romanū duas deas fe
cerūt scilicet felicitatem et virtutem que debet

rent sufficere. facit autem mencōnem de mul
tis dñs quorū officia hic expōnit et superius
capitulo. viij. et capitulo. xi. exposuit. **Q**uid
voctrme vel a mercurio vel m̄merua rē mer
curius fingitur deus eloquentie dictus. quasi
medius currens. quia sermo medius currit
inter loquētem et audientem. **F**ingitur emm
deus mercator et furum et nuncius deorū. **M**i
nerua vero dicitur dea artium. **E**t infra. **I**n
uocare lucinaz. de ista dixi supra capitulo. xi.
et est dea parturientiū. que infantem p̄mo p̄
ducit in lucem h̄m phidox libro. viij. ethimo
logiarū. lucina est ip̄a luna quia lucet. **E**t mi
fra. **F**el apollo vel eculapius. De istis duo
bus dixi sup̄ libro. in capitulo. xvij. **E**t infra.
Nec dea rubigo. Ista fuit dea de numero de
arum que obesse poterant non p̄delle. sicut de
febre et pallore ac pauore. libro secō capitulo
.xiiij. dicit. et ideo celebatur ad hoc solum. ut
non lederet. cuius festū celebrabatur in apr
i in h̄m ouidium libro. iiiij. de fastis.

Quid est ergo p̄ ingenti rē. **I**n hoc capitulo
.xxij. ponit augustinus dictū varromā
ostendentis q̄ necessariū h̄t scire non solum
nomina. sed etiā officia deorū. **N**e faciamus
ut m̄ini solent. **M**ini id histriones sepe ut
homines ad risum p̄uocent multa dicūt que
nature rei contraria om̄ino sunt. **E**t sepe talia
in una oratione connectūt que ut in p̄mo pati
aspectu. om̄ino sunt absurdā. **S**ic est h̄m var
ronē. si q̄s petat a libro id est bacho deo vni
quam. et a limphis id est n̄mplis vnum
que fuit dea aquarum.

AEd unde nūc agitur si libritē. **I**n hoc ca
pitulo. xxij. reprobat b̄tus augustin⁹
cultum de felicitatis quātū ad duo sc̄z quā
tum ad tempus quo romani mēperunt eam
colere. et quantū ad locum in quo eam colu
erūt. **Q**uantum ad tempus quidem. q̄ dū
post alios deos fuit sibi templum dedicatum.
nam lucullus sibi p̄mus edem cōstituit. Sc̄d
dum autē q̄ duo fuerūt luculli heut haberi p̄t
ex orosio libro. vij. et eutropio libro. vij. qui si
mul contemporanei fuerunt et magis duces.
quorū vñus sc̄z lucius lucimus lucullus p̄us
consul fuit sc̄z anno ab urbe condita sexente
h̄m septuagesimo sexto. qui pugnauit cōtra
m̄tridatē et gessit bellum m̄tridaticum. quē
tullius in dyalogo ad ortensiū de multis val
de cōmendat. Alter vero sc̄z marcus lucimus
lucullus gessit bellum macedonī et fuit dūl
h̄m orosio anno ab urbe condita sexentesimo
septuagesimonono. **S**ed lucius lucimus lu
cullus cum maiori gloria triumphauit. **Q**uis
vero istorū edem felicitati constituerit nō dī
cit beatus augustinus nec orosius nec eutro
pius. sed quicūq; istorū fuerit. pati; q̄ dū fuit
post urbem conditam. videlicet plusq; sexen
ti septuaginta annis. et fuerūt ambo tempore
belli civilis inter fillam et manum. **E**t infra.

non erant dñi. Aliud est superflui; videlicet qd
eis qui sūt dñi veri ciuitates non habēt simus
lachra cūmentia. eo qd nō habeant sexus
nec masculinū nec femininū. nec etatē iūne-
mīle. aut semīle. nec corporis membra. sicut
simulachra repūtant. Et infra. Cum alium
faciant furari. scilicet mercuriū quē fingunt
deum furum. alium adulterari huc iouem et
marrem ut superius in hoc libro dictum fuit.
Et infra. Tres inter se deas tē. de isto ecer-
tamie dearū dixi. suprā libro pmo ca. in. et li. in.
ca. xxv. Et infra. Touem ipsū auerti in to-
uem tē. de istis que tangūt iouem dixi supra
capitulo. xxv. Et infra. Deam homini nubē.
De hoc dicti supra libro. in. capitulo. in. Et in-
fra. Saturnū suos filios deuorare. hanc fas-
bulam narrat ovidius libro. vi. de fastis. His
torus vero libro. viii. ethimologiarum dicit qd
saturnus a tempore longitudine dicitur. eo
qd saturetur annis. Unde greci dicunt ipm cā
tempus. quod filios suos deuorat. hoc est an-
nos quo s. p. ducit in se reuolut. vel qd semis
na vnde orūnt iterū redeunt. De hoc augus-
tinus infra libro. vi. capitulo. viii.

Dollo igitur modo dñi tē. In hoc capitulo
xxviii. concludit b̄tūs augustinus ex
prius ostensis qd dñi multi non potuerunt au-
gere imperium. et hoc etiam confirmat. quia si
potuissent potius auxiissent imperium greco-
rum quia greci ludis scemcis deos melius co-
luerūt. sicut supra libro. ii. capitulo. xi. in. oñdit
b̄tūs augustinus. Quāuis tū aurū nō
olerent tē. deo esculano id ē deo eris et deo
argentino et aurino dixit augustinus. supra
libro isto capitulo. xxv.

DAm illud quale est tē. In hoc capitulo
xxix. reprobat augustinus auguria
vel auspicia romanorum et precipue auspiciis
illud d quo supius libro isto capitulo. xxix.
dictū est. Vocatur autē auspiciū diuīmacō qd
solet fieri in pncipio alicuius operis seu ante
qd inchoetur opus de euentu futuro. et sole-
bat iudicium de euentu futuro sum ex inspecti-
one aurū. et ideo dicitur auspiciū. quasi aus-
spicū id est inspectio aurū. Auguriū vero di-
cebatur omnis diuīmacō sumpta ex garritu
aurū. Auspiciū vero dicebatur solū quod fes-
bat in pncipio. ut dictum est. et ideo auspiciū
qñqz ponitur pro pncipio vel inchoacōne ali-
cuius rei. Et facit augustinus hic duo. quia
pmo reprobat illud auspiciū quo ad sui tota-
litatem. Sed oibi. sed ante qd xp̄us remissi tē.
reprobat ipsū quantū ad omes sui p̄tes. Re-
probat autē ipm pmo in distincōe simi-
tatem dupliciter. tum quia si auspiciis il-
lud verum essi tunc habuerūt iouem p̄ hoste
et aduersario. qd interpretati sunt qd ideo mars
terminus iuuetus id est dea iuuenū non ces-
serunt ioui. quia per h̄c signatur qd romani
non cederent hostibz suis. Cum quia si auspi-

ciū fuit verum tunc xp̄ianū non expulerunt
deos. nec etiā artauerūt terminos imperij. et p
consequēs non habent materiam detrahendi
temporibz xp̄ianis. Aliquotiens romanus
exercitus fūsū est tē. de hoc dictum est supra
libro. in. capitulo. xxvii. Et infra. Et gens
martialē. Gens romana dicebatur martialē et
quia bellicosa fuit mars autem est deus belli.
et quia romulum conditorem urbiam romane
dixerunt ex marte genitum. Quomodo vero
contrita fuit a gallis dictum fuit supra libro
sed o capitulo. xxvii. Et infra. Deficientibus
multis ad hambalem tē. de hoc dictum fuit
suprā libro. in. capitulo. xix. Et infra. Aliud
est enī non cessisse tē. hic excludit quādam
responsonem. Possent enī dicere qd termini
non cesserunt. quia licet ad tempus termini
romani imperij artati fuerint deficientibz ali-
quibus ciuitatibus a romani. tamē romani
postmodum illas recuperauerūt. Hanc respo-
sionē excludit augustinus dicens. aliud est
non cessisse aliud unde recesserant redisse. Et
infra. Adriani volūtate tē. Hic fuit eius
adrianus qui immediate successit traiano in
imperio. Traianus vero sicut narrat eutropius
libro. viii. usqz ad indie fines et mare rubrum
accessit. atqz ibi tres prūncias fecit. armem; z
assiriam et mesopotamiam. Idem fecit de data
et alis multis terris. Adrianus vero success-
sor eius glorie et felicitati traianū inuidens ar-
mem; assiriam et mesopotamiam reuo caput
in pristinū statum. ac finem imperij esse voluit
euphraten fluvium. Idem de data facere cogita-
uerat. Nam eius cum deteruerūt ne multi
ciues romani barbaris traherentur. Et infra.
Receptis qd alio tempore prūncias tē. prū-
nia vna se; assiria videtur fuisse recepta id est
recuperata tempore marthi antonij veri impe-
ratoris de quo dicit eutropius libro. viii. qd
seleuciam assirie urbem nobilissimam cū qua-
dringentis milibz hominū cepit particū triū;
phū egit. Alia vero prūncia scilicet mesopota-
mia videtur recepta tempore galieni impe-
ratoris. nam eius tempore sicut narrat eutropius
libro. ix. cum ipse imperator rem publicam de-
sereret in oriente odenachum perse viēt sunt
defensa Siria recepta mesopotamia. Et sic per
odenachum in oriente romanū imperiū defen-
sum est. Tercia vero prūncia scilicet armem;
a videtur recepta tempore dyocleiam. nā eius
tempore sicut narrat eutropius libro nono ga-
lierius maximus cum narseo horusde et sa-
ponis aude in armem; maiore pugnauit success-
fū in genti. nam pulso id est fugato narseo ca-
stra eius diripiuit. uxores. sorores. liberos ce-
pit. et infinitam persarū nobilitatem et ipsum
in ultimi regni solitudines egit. Et infra.
Quādo iulianus deonū istorū oraculis tē
Hic fuit iulianus apostata qd fuit xp̄imquus
temporibus augustini et similiter iouianus

qui iuliano immediate successit. nā iulianus
incepit regnare sūm orosum anno ab urbe co-
dita millesimo cētesimo sedecimo. iouimanus
vero millesimo octesimo decimo septimo. archas-
dius vero et honorius quoꝝ temporibus fuit
augustinus incepit regnare anno ab urbe
condita millesimo cētesimo quadragesimo
nono. Et ideo dicit augustinus h̄ q̄ artacō ter-
mioꝝ imp̄ pene sua memoria facta fuit quā
artacōne iouiman⁹ necessitate ductus fecit. h̄ iulian⁹
illius necessitatis cā fuit. De q̄ iuliano sci-
dū q̄ iulianus fuit pessim⁹ ydolatra demones.
magos. ariolos frequenter dūlēs. Sūn t̄ cū in-
staret bellū qđ infelicitate gessit d̄tra persas. s̄cē
narrat socrates in triptita historia apud car-
ram ciuitates in templo vbi occulte sacrificia-
uerat anteq̄ in expedicionem illius bellī iret
inuenta fuit mulier capillis suspensa extensis
brachijs t̄ utero aperto in cuius iecore victo-
riā sibi debet aspergit. In palacio vero suo apd
anthiochiam muente sunt cīste multe plene
capitib⁹ mortuor⁹. Sicut etiā narratur in vi-
tis patrum ipse demonem mīlit in occidentem
ad sciscitandū euentū bellī. qui precib⁹ cuīsdā
heremite. x. diebus continue in oratione per-
stentis impeditus est ne pcederet. tamē sicut
narrat socrates responsum demonis habuit
hmōi. Nunc omes aggredimur deo victorie
tropha referentes circa flumen citen. horum
ego dux ero belligator mars. Et fuerunt
ista verba demonis in persona sua p̄pria et alis
orum demonum. Unde iulianus certus fūs
q̄ omnia sibi prospere in illa expeditione succe-
derent. sicut dicit hic augustinus immoder-
ato ausu naues quibus victualia exercitu suo
portabant succedit. quasi certus q̄ in ter-
ris hmōi satis abundaret. Hoc etiam narrat
augustinus infra libro quinto capitulo. xxj. Et
festus dictator idem narrat. fuerunt autem
naues in flumine eufrate quibus iulianus suū
traduxerat exercitum ut subito ciuitatem the-
siphontem caperet. Sed sicut narrat orosus
libro. vii. postq̄ a thesiphonte castra mouit do-
lo cuīsdam qui ad ipm transfligit in desertū
pductus vbi cū vi sitis et ardore solis atq̄
msuper labore arenarum confectus periret ex-
ercitus et ip̄e imperator p̄ vasta deserta meau-
tius euagatur a quodam equite hostium sibi
obnō conto percussus interit. Eutropius
vero qui in illo bello dicit se fuisse presentem
narrat libro. x. dū mconsultus bellis se inserit
hostili manu imperfectus est. vi. kalendas iulij
In vita sancti balbi legitur q̄ quidam miles
nomine mercurius mortuus t̄ sepultus a be-
ata virgine missus est ad eum interficiendū
quod fecit. De iouimano qui et xpianus
erat narrat orosus libro. vii. q̄ in isto disci-
mine in quo fuit exercitus romanus a iulia-
no in desertis locis derelictus ip̄o mortuo cre-
atus est imperator. Qui t̄ loco iniquitate ca-

ptus et hostib⁹ circumseptus cum nullam vis
deret euadendi facultatem fedus cum sapore
rege persarum et si parum ut putant dignum
satis tamē necessariū pepigit. Et enim ipm
cum exercitu tam ab hostium q̄ etiam locoꝝ
pericolo sapori rex persarū liberaret. n̄sibi opis
bum et partem superioris melo potame iou-
manus persis concessit. Et infra. **N**ō quidē
tanto tertiū t̄c. Hoc dicit quia adrianus
tres p̄ncipias sponte dimisit. quarū vna fuit
melopotamia. Stevoro solū partem vnam
melopotamie et opidum p̄fatum concessit.
per copiōconem inter ipm t̄ regem persarum.
Cicerō augur irridet auguria. **I**n hoc capitulo xxx. beatus augustin⁹
arguit contra modū colēdi deos p̄ dicta cicero-
romis. Et facit in hoc capitulo duo. quia p̄mo
ōndit q̄ simpliciter loquēdo auctoritas cicero-
romis sit inutilia ad aliqd certitudinē aliter
probandum in hac materia. Sed ibi disputat
apud cū t̄c. recitat dicta ipsius que sunt ad
pposituz. quia sufficiētis auctoritatis ē apud
eos contra quos arguit. Insufficientiaz vero
auctoritatis dictor tullij cicero romis ostendit
dupliciter. p̄mo quia facta sua repugnant
dictis. quia cū ip̄e fuit etiā vñus augurij tñ
irridet auguria. Vnde p̄mo libro de diuina-
tione inducit duas feliciter carneadē t̄ panctū
velut irrisorie querentes. vnde iupiter romis
cem a leua t̄ cornū a dextera canē tūssit. Hoc
querebat. quia cornu est aptissimum. ad au-
guria et p̄tendit felix augurij. cornu vero
infelix h̄ uterq; canat a dextera. si a simbris
est econuerso sūm op̄mionē augurum. **S**e-
cundo arguit insufficientia auctoritatis tullij
quia ip̄e tanq̄ achademicus negat omnem
certitudinem cogimētis. Dicūtur autē acha-
demici ph̄ilosophi quidam. qui nihil certum
esse dicebat. he dicit ab achademia villa plato-
nis. vel ab achademica scola platonis vbi in-
cepit ph̄ilosophia ista. **I**stū vero fuerit acha-
demici noui. inter quos t̄ achademicos rete-
res qualis sit distincō. pat̄i infra libro. x.
capitulo. ii. Contra achademicos vero istos
scriptit augustinus tres libros. **D**isputat
apud cū t̄c. cōsuetudo cicero romis est in libris
suis inducere alios loquētes in hoc initatus
platonē qui idem facit. In sedō igitur libro
de natura deoꝝ inducit quintum lucilium balbū
disputantem et loquentem. cuius verba licet
videantur dicta in p̄sona quītū lucilij. tamen
in reiueritate sunt ipsius tullij. Et sciendū q̄
beatus augustin⁹ in isto capitulo ponit duas
auctoritates tullij quarum prima incipit ibi
videtis ne igitur t̄c. finis eius exclusus. Ecce
interim t̄c. Et habentur libro. ii. de natura de-
orum parū ante finem. Quod autem hic di-
citur et cū ip̄e sup̄sticōnes ex naturis rerum
t̄c. est augustinī reprobantis ciceronem in
haꝝ q̄ cicero reprobat sup̄sticōnes vulgi et

Nec ppter aliquid dñs ceteris supplicavit. Stud sub interrogacione continuatur cum precedentibus uno versu. quibus in libris dñciter fiant duo versus et male. Et infra. **V**t quid ergo constituit romanis deos et c. dicit titus lunius de verbis origine libro pmo. qd romulus instituit sacra herculi more greco. sed dñs alijs more albano. Sciendum qd ianus fuit quidaz rex qui regnauit in partibus illis ubi est roma. a quo mons ianculi dictus est. qui etiam saturnum in ytalia pfugum secum regnare pmisit. cuius festum celebrant romam pmo die ianuarij. a quo et mensis ille ianuarius dictus est. Picus vero sibi europi libro primo fuit filius saturni de quo infra libro xvij. capitulo xv. Fannus autem fuit filius pici et pater latini regis. cuius filiam desponsauit eneas. Et regnauerunt picus et fannus in locis illis in quibz regnauit postea latinus rex hlii fanni. Et fuerunt hlii dñi montii et agrestes. secundu ouidium libro de fastis. festum fanni sibi ouidium libro. n. de fastis celebrabatur in februario. Tiberium vero qui fuit rex nonus post asciam. et submersus in fluvio qui tunc albula vocabatur. postea vero ab ipso tiberis nomen accepit deum fecit. forsan credens eu inter deos translatum. et esse numen illius fluminis. cuius usus rome valde fuit necessari. Et infra. **V**t quid titus tacius. Iste titus ut patuit supra libro. iii. capitulo. xiii. regnauit cu romulo. et prius fuit due sabini qui mltos deos addidit. et inter ceteros cloacinā id est deam cloacarū. Et infra. **V**t quid nummarū. Iste numas fuit posterior romulo successens ei immediate in regno. Et infra. **H**ostilius certe rex. Iste hostilius fuissest immediatamente numeri dictus est tullius hostilius. qui cu bellū haberet contra fidelatos sicut narrat titus lunius libro pmo de verbis origine et confidens de duce albanorū eum in auxilium sui vocasset cum gente sua. dux ipse cu gente sua instate plio se subtraxit. percussus igitur tulius hostilius timore pauori et pallori templu deuouit. ut pauor et palor a suo exercitu recederent et hostes muaderent. Et infra. **S**ed et postea iam in deoꝝ et c. hic sciendum qd felicitas recepta est in numero deoꝝ tempore luculli ut dictu est qui fuit tempore pmo belli civilis scilicet inter silla et marium. sed secuta fuit postea bella plusq; civilia. videlicet inter uliu cesare et pompeium. et inter augustum et anthomuz. Et infra. **Q**uis enim ferat qd negi inter deos consentientes et c. Sciendum qd poete dixerunt sine consensu deoꝝ iouem no fulminare. sed tamen p se omnia beneficia pstat. vnde quidam erant dñi quoꝝ consensu iupiter requirebat et isti erant dñi pcceres. qui a varrone selecti dicebantur quos augustinus deos consentientes. Et infra. **J**upiter cede ret ut ipm verticem collis et c. hoc dicit quia iu-

piter habuit templum in vertice collis capitolini. quod templum capitolum dictum est. Dicit autem iouem voluisse cedere felicitati qd felicitas super omnia a quo cuq; amatur et optatur. Et infra. **D**ei fecerunt tres dñi et c. hic sciendum qd hec narrat titus lunius de origine verbis libro pmo. tarquimus superbis ultimus rex romanorum volens construere templum ioui in summa parte montis tarpei qui postea capitolinus dictus est a capite humano ibi muenio. cum templi iaceret fundamenta et intendere locuz ioui exclusis dñs alijs votaliter deputare. in quo tñ etant phana multorum deoꝝ aliorū. voluit tempa illoꝝ deoꝝ pphanare. **S**ed terminus restitit ut dicit titus nec voluit suu templu pphanari. De marte vero et iuuente que est dea uiuentis no facit mencionem. Quidius etiā libro. n. de fastis. ubi agit de festo termini qd celebrabatur in februario dicit idem. Et infra. **N**escio quē sumanum. Iste sumanus fuit pluto deus inferni frater iouis maximi. dictus sumanus qd sumus inter manes. id est deos inferorū. **H**uius festum sibi ouidium libro. vi. de fastis celebra batur in iuno. cui templum fuit constructum eo tempore quo romam bellum gesserunt contra pirrum regem epirotarum. **V**nde dicit ouidius. Redita quisquis is est sumano tempa feruntur. Tunc cum romans pirre timendus eras. **H**uic autem verbo ouidij quisquis is est videtur beatus augustinus concordare dicens. Nescio quem sumanus et c. tamē in hoc videtur discordare. qd ouidius dicit templum sumano constructum tempore pirri regis qui fuit dñi post reges exactos. tarquinius vero rex qui fuit prius construxit templu ioui. de quo dicit hic augustinus. qd postq; ioui constructum est templum subline perit fere memoria sumam. Sed potest esse qd sic dicit augustinus. post templum illud solemne iouis nimis curauerunt de humano sic qd fere perit memoria eius. tempore vero pirri regis romam volentes qd memoria eius non periret sed renouaretur construerunt hbi templu nouu.

Habet autem eoru desiderare et c. In hoc capitulo. xxij. ostendit bñis augustinus quō cultores multorū deoꝝ assignant rationes nominū quibz nominant deos suos. Dicunt enim qd nominat eos ab effectibz eorum et hoc dupliciter. quia qnq; nominat deū aliquē a re quā effecti flectentes aliquātulum nomen dei a nomine ipm rei. sicut a bello belonam nominat deam bellorū. quandoq; vero vtuntur eodem nomine equinoce scilicet p re ipa quam deus dat et facit. et pro ipso deo vel dea. sicut pecuma qnq; accipitur p ipa moneta. quādoꝝ pro dea que monetam dat. **T**em m iam humana in firmitas et c. In hoc capitulo. xxv. ex ratione nominū qui bus dñ nominantur arguit beatus augustinus

contra multitudinem deorum pbaens duo vitellii
eorum impotentiam et etiam multitudinem esse sup-
fluam. **T**Neque ipsis iouem cum tatis muris
re. hoc dicit augustinus propter ludos scenicos qui celebrabantur in honorem deorum et
tamē ibi recitabātur crimina deorum et peccata
iouis suum. Et hoc patet ex tragedia prima se-
necae in qua dea iuno coniunx iouis de multis
peccatis iouis et earum filiis coqueritur. tragedie
die vero in scenis ludis recitabātur. De cri-
minibus etiam iouis dicit phidorus. viij. ethimolo-
giarū sic. Hunc prout titulo id est singularis
ribi iouem optimū dixerūt. dum fuisse et in-
cessus in suis impudicis in extrancis. quem
modo tauri fingunt propter europe raptem. fuit
enī in nauī cuius insigne erat taurus. modo
vanes per ymbrem aureum appetisse concubitum
ubi intelligitur pudicitias mulieris ab auro
fuisse corruptam. modo in similitudinem aquile
propter quod puerū ad stuprum raperit. mo-
serpente m̄ quia reptauerit et cignū quia can-
tauerit. et ideo iste non sūt figuræ. sed plane
de veritate sceleris. **H**oc phidorus. **Q**uantū
ad europam de qua loquitur phidorus. sciens
dum quod ipse phidorus libro. iiiij. dicit quod euro-
pa fuit filia agenoris regis libie id est africe
quam impiter ab africa raptam eretam adue-
xit. et tertiam partem orbis ab eius nomine ap-
pellavit. **D**e huc fabula fingitur. quod impiter eos
uersus in bouem pulcherrimus apparuit euro-
pe in etiam mare ubi solebat spaciari. cuius pul-
chritudinem admirata et tangens dorsum eius.
cum eum placidum muemissū ascendit dorsum
eius qui statim ingressus mare transportauit
eam in cretam. **O**pinionē tamē aliam de raptu
europe ponit augustinus infra libro. xvij. capi-
tulo. xij. **D**e dane vero de qua loquitur phido-
rus que sceleris fuit uxori acris. dixi supra lis-
bro. ii. capitulo. viij. Puer vero quē fingitur
raptuisse fuit iam medes filius trois regis tro-
yanorum. de quo fingitur quod impiter fecit eum his
ibi pincernam in celo qui et aquarius dicitur.
In ovidium libro. iii. de fastis. de cuius raptu
loquitur etiam ovidius libro. iiiij. metamorpho-
ses. Item fingitur de ioue quod ipse cubuit
cum ledavxore tunc in forma agni et ges-
nuit ex ea duos geminos scilicet castorem et
pollucem. Item cum algmena uxore amphitri-
onis et genuit ex ea herculem nobilissimum virum.
Ed hingebat huc omerus re.

In hoc capitulo. xxvi. ponit augustinus
enī honem tullij ad crimina que ioui obiciuntur.
et reprobat eam. Dicit enim tullus huc
fuisse ficta ab omero. contra quem dicit augus-
tinus quod in ludis scenics qui inter res diuinis
ponuntur et a deo expertuntur huiusmodi
crimina recitatur. cantatur et actitantur. id
est per histiones effigiantur gestibus et motibus
corporum. Varro autem posuit ludos scenicos ut
habetur infra capitulo. xxxij. inter res diuinas.

Tito latino rusticus re. quod narrat hic au-
gustinus dicit titulus luis de origine urbis lis-
bro. ii. contigit de decimo anno post reges
exactos. **H**oc enī narrat valerius libro pri-
mo capitulo quarto. quod hie narrat augustinus
et titulus videlicet quod cum ludi circenses quos
dā die debebant celebrari. quidam p̄ familiis
huius manē in eodem loco in quo debebant
celebrari sceleris in circuoribus ceterum duxit
ad supplicium ante hūi ludi meip̄ entū credens
quod in hoc non derogaretur religiom. **S**ed tan-
tem postmodūupiter cuidam viro latino ap-
paruit in somnis dicens sibi ludos illos eo
die celebratos displicuisse propter factū p̄missa-
mlias. qui seruū hūi sic eo die et loco tractas-
uit. et mihi culpa illa purgaretur in stauracione
nouorum ludorum cuitas ex hoc graue sentire
incomodū. Precepit igitur illi viro latino ut
hec consulibz nūciaret. qui puntus est propter
negligentia et contemptū. sicut hie recitat au-
gustinus. et pat̄. lxi. **D**e ludis circensis q̄les
sunt dictū est supra. libro primo capitulo. xxxij.
Et notandum quod quāvis ludi de quibus hoc mira-
bile narratur fuerunt circenses sūmum titulum luis
um et valerium. ludi vero in quibus turpia
recitabātur fuerunt sceleris et non circenses.
tamen augustinus pro eodem habet quantū
ad propositū p̄tinctū vtrōq; ludos. quia vtrōq;
ad hūs expertū sūt in ludis scenics recitabā-
tur turpia in ludis vero circensis exercabantur
quedam que videbantur insania. et ge-
neraliter omnes ludie eorum reprehensibiles erant.
Vnde dicit phidorus. libro. xvij. ethimologi-
arum loquens de ludis gentilium. **D**e quidem
spectacula demonū iussis instituta sūt. p̄inde
inchil debet esse xpiano cum circensi insania. cū
impudicia theatri. cum amphitheatri crudelitate.
cū atrocitate arene.

Dicitum est in literis doctissimū re. In
hoc capitulo. xxvij. reprobat beatus au-
gustinus deletores romanorum. qui intitulur ipsi-
sam veritatem de deo ab eorum cultoribus celas-
re et falsitatem quibusdam seducere. quales erāt
scuola pontifex et varro. quod de deo multa scri-
pserūt falsa in excusatione deorum quos tamen
excusare non possunt quādū ludi auctoritas
te maiorū deo celebrabātur in quibus eorum erā-
tima decantabātur. **D**e scuola de quo hie fit
mentio dicit valerius libro. viij. ca. viij. cū bene
ac diu in iura ciuiū et ceremonias deorum ordinasse.
Superflua non nocent. Solent dicere iuris
periti quod abundans cautela non nocet. quia de
superabundanti potest quis accipere illud quod
est sibi necessarium et residuum si videatur re-
linquere. Et infra. **D**ec inquit nō esse deos
re. **H**ic tāgit augustinus ea que scuola doc-
uit esse in dictis philosophorum superflua. vi-
debas quod hercules et castor et pollux de quibus
supra capitulo. xxv. dixi. Similiter esculapius
de quo sup̄ libro. ii. capitulo. xij. dixi. et tales

ipsemet tamen multas superstitiones inserit in libro suo. sed eas inserit tanquam phisicas et ex philosophia naturali ortum habentes. quas augustinus supra libro isto capitulo nono. x. undecimo. xii. et. xiii. reprobavit. Superstitione autem vocatur omnis cultus superfluous quo cumque modo superfluous hue ex superfluitate eorum que coluntur. hue eorum que in cultum assumuntur. hue ex modo assumendi. Hoc enim istud intelligitur nomine superstitionis. undecimus nomine originem habuerit. de quo diversimodo sentiunt scriptores. ut infra iam dicetur. Et opponuntur superstitione religiom. sicut vicium quod consistit in superabundantia oppositione virtuti. sicut prodigalitas liberalitati. Et infra. Forme enim nobis deorum et. hoc dicit tullius vel interrogat vel prome. quasi dicens. Ista sunt nobis ignota. Et ideo qui simulachra ad illorum imitationem faciunt. et genealogias deorum affirmant male erant. Et infra. Accepimus enim deorum cupiditates. Ea quae hanc tullius accipit ex summa opinione vulgi et scripture poetarum que de deo non sunt credenda. Et infra. Nec vero ut fabule ferunt. Et. Reprobat tullius fabulas poetarum quae fingunt deos belligerasse sicut omerus fingebat de bello troiano. quod deus troianorum se labant pro troiam contra grecos. et deus grecorum pro grecis contra troianos. et defendit qualiter partem suam. Unde ex parte grecorum sanguis fuisse uno et neptunus. ex parte troianorum venus cum alijs deis amicis suis. sicut patet per virgilium eneidos in multis locis. et de hoc etiam tacitum fuit superius libro primo capitulo. iij. De bello etiam deorum contra se inuicem pro partibus quas souebant facit virgilium mencionem. libro. ii. eneidos. Et ovidius losquens de hercule troiano. xii. methamorphoseos dicit sic. Hector adest secumque deos in patria ducit. Et eodem modo fixerunt poete quod deus bellabant contra gigantes qui titanes dicti sunt. Ipsi enim ut fingeantur volentes deos de celo pellere accumulabant montes super montes. ut in celum ascenderent sed eos impiter fulmine interfecit. Hanc fabulam ponit ovidius libro sexto. de fastis circa principium. Et istodus eam tangit libro. ix. ethimologiarum. capitulo. iij. in fine. et solitus ubi loquitur de macedonia dicit quod rumor est quod in fligravibus postmodum constructum est castrum vel opidum sic appellatum. fuit predicta pugna. eo quod ibi inueniuntur ossa humana enormis magnitudinis. que creditur fuisse gigantum et faxa immaria cum quibus creditur homines quod gigantes celum oppugnassent. Et infra. Ecce miserum querit. Ista sunt verba augustini qui ponderat verba tullii. Et infra. Non enim philosophi solum et. hic ponit augustinus aliam auctoritatem tullii. et sunt verba tullii usque ad illud exclusue. quis non intelligat.

In quibus docet tullius unde venit nomen superstitionis. et quod dicebantur superstitiones. latenter vero libro. vi. institucionum dicit quod religio est veri cultus. superstitione falli. Lucretius vero dicit he. Superstitionis vocantur qui non filios superstites optant. omnes enim optamus. sed aut qui superstitem memoriam defunctorum colunt. aut qui parentibus suis superstites colebant ymagines eorum. deos tanquam deos pessimates. nam qui nouos libi ritus assumebant ut in deorum vices mortuos honoraret. quos ex hominibus in celum receptos putabant. hos superstitiones vocabant. hos vero qui publicos et antiquos deos colebant religiosos nomibant. Unde virgilius vanam superstitionem terrenam ingrata deou. Hec lucrecius. A. gellius vero libro. iii. dicit sic. Religio si est quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepulchrum est a nobis verbum a relinquendo dictum. Et infra. Quis non intelligat. Ista sunt verba augsburgini in quibus ostendit quod tullius timore ductus mititur laudare religionem maiorum id est antiquorum et potentior romanorum. ut ea a superstitione distinguueret cum tamen non posset. Nam ex verbis tullii haberi potest quod maiores erant superstitiones et non religiosi. Sollebat autem separare religionem maiorum a superstitione. et ideo ostendit qui secundum maiores dicantur superstitiones. Et si tales soli essent superstitiones qui pro filiis ut similes superstites hemolant ut dicunt excusari possent a superstitione maiorum. Sed quia ut patet in prima assertoritate tullii. ipse vocat superstitiones simulachra deorum et hoc libros scribendo. tam in publico coram populi multitudine non fuisse ausus talia mutare. nec etiam simulachra non venerari. Et infra. Non celo et terre sicut iste disputat. Hoc ideo dicit augustinus. quia tullius ut supra in hoc capitulo dixit augustinus. cultura deorum reducit ad quasdam rationes physicas. qui autem sic faciunt ponunt iouem celum et iouonem aeren et platonem terram vel iouem totius mundi animum. cuius quasi una pars in terra alia in celo sit. ut alias dicunt est in hoc capitulo nono. et capitulo decimo. Et ideo illi adorant celum et terram. Et infra. Quas iste balbus et. hoc dicit augustinus alludendo illi quod dixit in principio huius capitulo scilicet quod tullius inducit balbum disputationem in libro de natura deorum. Est enim hoc nomen balbus equivoicum ad apprium nomen cuiusdam quem tullius loquitur.

inducit et ad balbutientem. Et innuit augustinus quod ille fuit balbus nomine et etiam id est balbuties in materia de qua loquebatur.

Sed ipse varro sic.
Quoniam in hoc capitulo. xxxij. reprobatur beatus augustinus modum colendi plures deos per auctoritatem varromus qui de rebus divinis multa scripsit. et cuius auctoritas apud manus magna fuit. Et adducit hic multa de varrone. ex quibus patet quod male sensit de his quae tenet vulgus de dñis et quid ipse varro sensit de deo. **E**go ista concire putare debui. Sicut dicere quod ea que immediate aī dixerat de mente varromus debuerat credi quod solum ex conjectura quadam et coniendo mente varromus dixisset. mihi ad hoc haberet expresse distinctum varromus quod euidenter indicat mentem eius. Et infra. **E**t ideo grecos theletas aut mysteria et thelete sunt purgaciones quedam de quibus infra libro. x. capitulo nono plus dicetur. **M**isteria vocantur sacra secreta. **V**ita dicit varro grecos taciturnitate et parietibus dauisse. Taciturnitate quidem ut non liceret de eis loqui. parietibus ut non pateret nisi certis locis et personis eorum inspectio. Quantu[m] ad taciturnitatem sciendum quod triplex videtur fuisse causa quare solebant demones et sacerdotes deorum occultar theletas et mysteria una causa fuit. quia faciliter poterat errores convinci si licuisset publice de eis loqui et disputasse. **A**lia fuit quia inter illa mysteria continebatur origines deorum et vere codicenes eorum que celebantur. puta qualis fuit iupiter et quis et quomodo primo concepit colie sic de aliis dñis. **S**i vero talia fuisse in populo divulgata contempsissent deos et sic fuisse omnis metus deorum ablatus. quod reipublice et communem connivit hominum plurimum nocuisset. **E**t propter hoc sicut dicit titus livius de urbis origine libro primo. numa pompeius sume necessarium credebat amorem deorum populo iniiciendu[m]. **T**ertia causa fuit quia purgaciones quasdam faciebant in occulto et sacrificia quedam nefanda omnino que populus horruisset. si ad eius noticiam puenisset. immolabant enim in occulto sepiissime infantes et mulieres pregnantes. et multa alia horrenda ad placandas demones in occulto fecerunt. sicut patet de iuliano imperatore supra capitulo. xxix. **E**t narrat etiam eius sebius de imperatore maxentio qui mulieres nobiles pregnantes ad hoc quebuit et eas medias diuisit et in extis infantium dumicantes quebuit. **E**t ideo sacerdotes summe cauebant ne ipsoz mysteria et thelete procederentur. Propter quod et simulachrum quoddam erat fere in omnim templo ubi colebatur jesus et serapis quod digito labris impesso monere vides batur. ut silentiu[m] fieret. ut scilicet homines eos fuisse taceretur ut habeatur infra libro. xviii. capitulo quinto. **E**t sicut dicit beatus augustinus infra libro. xviii. capitulo tertio. capitali criminis apud egypcius reus fiebat quicunq[ue] s[ic] idem filiam machi homicidio fuisse dicebat.

Et hoc etiam demones ipsi modis variis pertrahunt. **E**nde narrat macrobius super somnum scipionis de numero philosopho qui erat oculorum curiosus persecutator. quod cum eleusina sacra id est sacra opidi eleusini interpretando vulgasset que fuerunt sacra cereris et persephone. de hoc postmodum in somnis acriter coruptus est. nam deo eleusine apparuerunt sibi in somno in habitu meretricio. et ante apertum lupanar stantes. **C**umq[ue] admiraretur quia non videbatur couemens numimib[us] et causam quereret. responderunt sibi deo irate se ab ipso habitu pudicitie fuisse abstactas et passim abeuntibus constitutas. **S**imiliter et apud manus valde erant clausa mysteria deorum. **N**a refert valerius libro primo capitulo primo. quod tarquinius rex romanorum marcus duumvirum cullio misit tamq[ue] patricidiam in manu p[ri]ci iussit eo quod librum sue custodie commisum in quo continebatur secreta sacerdotum et ciuilium p[re]torio sabino transscribendu[m] dedisset. **E**t dicit valerius quod iustissime hoc factum est. quia parentum ac deorum violatio expianda est.

Dicit etiam de generacionibus deorum et ceteris. In hoc capitulo. xxxij. ostendit beatus augustinus quomodo non solum demones sed etiam populos principes subiectos suos in cultu deorum errare fecerunt. **M**agis ad poetas quam physicos. Distinctio inter istos quo ad deorum cultum patet ex his que dicit augustinus supra capitulo. xxvii. huius libri.

Deus igitur ille felicitatis et ceteris. In hoc capitulo. xxxij. beatus augustinus concludit ex p[ro]p[ter]is ostensis quod unus verus deus est. qui dat regna terrena quibus vult. quos iustis quos in iustis. et causam quare dat iustis assignat.

Itaq[ue] ut cognosceretur et ceteris. In hoc capitulo. xxxij. beatus augustinus ostendit quomodo verus deus manifestavit se esse dominum omnium temporalium et non alium. **E**t duo facit quia primo ostendit positum suum per ea que deus fecit populo iudaico ipsum fouendo. **S**ed et ibi. et si non in eum et ceteris assignat rationem et causam quare deus populum illum deseruit ipsum per orbem dispergendo. **F**acit autem augustinus in hoc capitulo de multis dñis mentionem quorum nomina sibi officia eorum superius capitulio. xij. exposuit. **E**t patet ex his que hic dicit quod hec vniuersaliter eorum officium.

Quoniam constat oīm rerū rē. Hic incipit liber quītus m
quo būtis aug. oīdit que
fuerit causa rāco q̄re dē
romano p̄ imperiū auxerit
et auctū dseruauent et h;
liber iste. xxvii. caplo. In quo p̄mo duo fa
cit. q̄ p̄mo oīdit mētōne suā in h; libro. se
cūdō ibi. Causa ḡ magitudinis incip suā mē
tōne. p̄seq. Unde illa deat. Hoc dīc q̄
ut dēm fuit supīus libro q̄to rōm posuerit fe
licitate dēa quadā. Et mīra. Romanū im
perīū tā magnū quā diurnū rē. de cuius ma
gitudine certū ē q̄ tota europa tāfrīca. et
tota fere alīa p̄ aliquo tpe fuerit ei s̄bi ede
pat; aut exp̄s̄sus eius magitudo ex p̄nūcīs
ei s̄bīctis de quib; ē liber felti dīctatoris ro
manorū quo etiā p̄t; q̄ nūq̄ habui dñū
smp̄s̄r totus orbis. de dūtūrūtate vero ei
usq; ad tpus augustini dēm fuit libro q̄to
caplo. vi. Et mīra. Causa ḡ magitudinis
rē. Hic incip. p̄seq; suū mētōne in h; libro.
et incipit tractare de fatō ut ostēdat q̄ au
gmetū romānū imperīū nō sit fatō ascrībēdū.
h; diuīne p̄uidētē. et p̄mo oīdit qd̄ sigmīca
tur noīme fatū t̄ quo a fortuna distinguit.
scō ibi. illi ḡ q̄ posicōz stellarū rē. destruit fa
tū in ea sigmīcaōe acceptū qua mathema
tici de fatō loquunt. Cur enī nō h; p̄mū rē.
vult dicē būtis aug. q̄ si q̄s vult oīa fatō
attribuē. q̄ p̄ fatū intelligit de volūtātē aut
ptatē. hīc dīc seneca ut allegat būtis aug.
mīra caplo. viij. ip̄ deb̄ in p̄ncipio dicē illi
q̄ postea eīdū curia fī interrogāetur sc̄; qd̄
intelligit p̄ fatū. et cām assignat q̄re dīc h; in
p̄ncipio dicē. q̄ h; nomē fatū aliter sonat a
pud dñem vīlū loquētū. dñt enī mathemati
ci q̄ fatū ē vis posicōs fiderū in natūtate vel
cep̄cōe alicuius. Sc̄iēdū ē q̄ alio mō ac
cipit. hoc nomē fatū. nā tēcī libro. iiiij. de
solacōne phie. dīc. q̄ mens dīma in sue sim
plicitatis arce oīp̄ita multiplice reb; gerē
dis modū statuit. Qui modus cūm ip̄a dis
tīne intelligētē puritate oīp̄icit p̄uidētā
noīatur. Cū vero ad ea q̄ mouet arḡ dispōit
refertur fatū a veterib; appellat. na p̄uidētā
tia ē illa ip̄a diuīna rāco in sumo oīm p̄ncipe
oīstituta q̄ cūcta disponit. fatū vero m̄herēs
mobilib; reb; oīp̄ificō p̄ quā p̄uidētā suis
queq; oīectit ordmib;. p̄uidētā naq; cūcta
p̄ter quāuis diuīsa queq; infinita cōplectit.
fatū vero singla dirigit i motu locis formis
ac tpb; distributa. ut hec tpb; alis explicacō
in diuīne mentis adunata. p̄spectu p̄uidētā
sit. Eadē vero adunacō digesta atq; explicat
ta tpb; fatū vīce. Agellius vero libro. vi.
dicē q̄ criphus stoyce phie p̄nceps diffīlit
fatū hīc. fatū ē sempiterna quedā t̄ m̄declia
bilis rerū series t̄ catena volūtē seip̄az t̄ im
plicās p̄ eternos oīseq; t̄ ordines ex quib;